
 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 231-GDG, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 
 

Homologa a retificação do edital 52/2019 da 

chamada interna para processo de seleção de 

professores para autuarem no curso de 

Licenciatura em Informática. 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO 

SANTO, nomeado pela Portaria n° 3.273 de 22/11/2017, publicado no DOU de 23/11/2017, seção 2, 

página 19, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

              RESOLVE: 

 

 

  I – Homologar a retificação do Edital 52/2019 que trata da chamada interna para 

processo de seleção de professores para autuarem no curso de Licenciatura em Informática do Campus 

Cachoeiro de Itapemirim deste Ifes, conforme anexo I. 

   

 II - Dê-se ciência e publique-se. 

 

 

 

 

 

Edson Maciel Peixoto 

Diretor-Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 231, DE 08 DE JULHO DE 2019. 
 
 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 52/2019 DA CHAMADA INTERNA PARA PROCESSO DE 
SELEÇÃO DE PROFESSORES PARA AUTUAREM NO CURSO DE LICENCIATURA EM 

INFORMÁTICA DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 
 
 
 
1. DOS PRÉ-REQUISITOS 

 

1.1. [...] 

 

e) Ler atentamente este edital.” 
 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 Período: 02/07/2019 a 10/07/2019. 

 

2.2 Local: “O candidato deverá entregar os documentos exigidos para a vaga pleiteada, no período de 

02/07/2019 a 10/07/2019 no horário 8h00 as 18h00, no setor de Registro Acadêmico do Campus 

Cachoeiro de Itapemirim, do Ifes, situado na Rodovia ES-482 (Cachoeiro-Alegre), Fazenda Morro 

Grande, em envelope lacrado com o assunto [EDITAL 52/2919 – [VAGA] - NOME DO 

CANDIDATO.” 
 

[...] 

 

2.7 Documentação necessária para a Inscrição: 
 

a) Diploma de Graduação (frente e verso, completo, legível e sem rasuras) ou Declaração de conclusão 

da graduação acompanhada do histórico, emitidos por Instituição reconhecida pelo MEC. Diploma de 

Pós-Graduação (frente e verso, completo, legível e sem rasuras) ou Declaração de conclusão da 

graduação acompanhada do histórico. 

  

b) Declaração de tempo de docência (Declaração expedida pela Instituição de ensino ou carteira de 

Trabalho, página da foto, dos dados de identificação pessoal e do contrato de trabalho).  

 

c) Cópia dos certificados dos cursos e outros documentos passíveis de pontuação (ANEXO II), quando 

o candidato considerar pertinente. 

 

d) Documento de Identidade (frente e verso): Serão considerados, para efeito de inscrição, os seguintes 

documentos de identificação: Carteira de Identidade, Carteira de Trabalho, Carteira Nacional de 

Habilitação (modelo novo), carteiras expedidas pela Diretoria-geral da Polícia Civil, pelas Forças 



 

 

Armadas ou pela Polícia Militar, bem como as carteiras expedidas por ordens ou conselhos que, por lei 

federal, são consideradas documentos de identidade e que contenham foto e impressão digital. 

 

e) Comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral, retirado no site do Tribunal 

Superior Eleitoral (< www.tse.jus.br>); 

 

f) o candidato que já realizou a inscrição antes data da publicação desta retificação deverá apresentar 

estes documentos no ato da entrevista. 

 

[...] 

 

4. DO RESULTADO 

 

4.1 O resultado final será divulgado no dia 29 de julho de 2019, na página do Ifes 

(http://www.ifes.edu.br), de acordo com o cronograma estabelecido nesse edital. 

 

[...] 

 

5. CONVOCAÇÃO 

 

[...] 

 

5.2 A entrega dos recursos será realizada no Instituto Federal de Educação, de Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo (Ifes), no Campus Cachoeiro de Itapemirim, na coordenadoria do curso de Licenciatura 

em Informática, no período de 15 a 16 de julho, no horário de 17 às 21h. 

 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de julho de 2019. 

 

 

 

 

Edson Maciel Peixoto 

Diretor-Geral  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tse.jus.br/

